bus, qui vocis vestre ministeriis reviviscunt, quorumque nutritis famam, dum dogmata sternitis sapienter, ut expedit, congregantes eos in auditorio vestro, in quo virtutum grana fructificant, erroris rubigo consumitur et latentis scripture veritas aperitur, tum mittentis favore commoniti, tum etiam clari transmissi operis meritis persuasi, ad communem utilitatem studentium et evidens fame vestre paeconium publicetis.

Mss. der R. Bibl. zu Paris, Epist. 8567, fol. 104 b. Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger. — Als Schreiben des Kaisers an die Scholaren von Bologna, mit Abweichungen, gedruckt in Petr. de Vinea III, 67.

XXIII.

König Mansredi meldet die Einsetzung seines Oheims Francesco Simplice als General-Vicar in Toscana (1262).¹⁾

..... revocato nuper ad presentiam nostram Jordano de Anglano comite sancti Severini dilecto consobrino familiari fidei nostro pro servitiis nostris circa latus nostrum moraturo a quo novi matrimonii nuper per eum contracti gaudiis et solatiis potiatur, Franciscum Simplicem avunculum familiarem et fidelem nostrum, de cuius fide, legalitate et industria confidimus ab experto generalem vicarium nostrum ipsi provincie duximus statuendum et ad nos velut os de ossibus nostris et carnem de carne nostra tamquam nostre imaginarium visionis ilariter destinamus, ut provinciam ipsam in stato gubernans pacifico et reformans, universis filiis, maioribus et minoribus, quibus universalia iura succurrunt, iustitie copiam debeat amministrare et fideles favore debito prosequet, ac et in statu tranquillo ordinet et disponat, cui merum et mixtum imperium concedentes et gladii potestatem volumus ut in facinorosos, devios et reos maxime qui strata et itinera publica violare presumpserint traducere velit et exercere gladium ultionis plenam et insuper auctoritatem committimus, ut loco et vice nostra exercere valeat iudices et tabelliones ut moris est et imperium consuevit.

Ungedruckt. Ms. Bibl. Taurin. fol. 62. Mitgetheilt durch Herrn Clareta zu Turin. — Dönniges, Gesch. des deutsch. Kaiserth. I, 331, schreibt den Brief Konrad IV. zu. — Die dem eigentlichen Mandat vor-

¹⁾ Als solcher genannt Siena 1262, 3. Non. Aug. Camici 76.

ausgehende Begründung „Post mundi machinas — usque quod debe-
mus ecce quod“ müßten wir bei der Incorrectheit der vorliegenden Ab-
schrift, der auch durch Conjecturen nicht aufzuhelfen war, ausscheiden. Sie
ist sachlich ohne Werth.

XXIV.

Die Florentiner Gibellinen melden dem König Manfredi, daß sie über
die Guelfen und die Lucchesen, welche am 26. Septbr. unter dem Schein
des Friedens die Stadt Florenz zu überrumpeln gedachten, gesiegt haben
(1263).

Ne vulgaris fame perloquium, que, dilapsa per orbem, ex diversis et variis hominum voluntatibus multoties a veritate discedit, ad audientiam vestram, quam noviter in nostris partibus contigerit, deducat aliter quam rei veritas pretestatur, cur rei seriem vobis stilo veridico aperimus: quum Guelfi sacre regie maiestatis rebelles, videntes se ex assumptione mille militum, quos ad ipsorum reliquas contendendas universa societas fidelium Tuscie de novo stipendiabat, continuo in certis periculorum preparari apud . . . cum Teutonicis Lucensium et aliis, quos habere subsidiarios undique potuerunt, convenierunt in unum et disponentes sub novo malitie genere in spem simulate pacis cum omni prorsus essent potentia et viribus destituti, ad se mentes hominum revocare ceperunt; die XXVI Septembris instantis per stratam directe versus Florentiam cum legato falsis fratribus mulieribus et pueris, militie premissis crucibus, vociferando unanimiter pacem pacem dirigentes, qui pacifice congressus suos et ut pacis videntur auctores in itinerem neminem offendebant, credentes, ad se prius hominum voluntatibus revocatis, vobis propter hec surripere civitatem, sed nos ipsorum malignis calliditatibus volentes viriliter obviare, munita prius civitate, cum Florentina militia venimus contra illos, quibus visis, fecimus gentes nostros per acies ordinare extra civitatem per miliaria quinque, ut eis, si venissent, pacem possemus tribuere, quam ipsorum preconcepta dolositas exigebat; et sic, dum vidissent constantiam gentis nostre intrepidam ad suscipiendum eos, taliter, ut decebat, ad partes alias mutato proposito converterunt, hospitantes ea nocte apud Signam, que a civitate per miliaria septem distat, die namque sequenti, adveniente summo mane, domino Francisco Simplici, regio in Tuscia vicario generali, cum strenua militum comitiva, disposuimus hostiliter procedere contra eos et cum in pro-

cinctu itineris iam essemus, ecce supervenit nuntius Pisanorum refe-
rens et exorans instanter, quod Pisanos propere venientes ad commu-
nicandum nobiscum optate victorie gloriam expectare, quibus advenien-
tibus, predicti hostes, nostrum non attendentes insultum, per fuge
subsidiū providerunt. In quorum fuga, cum per diversa et varia
loca divisim et varie recessissent, percurrores nostri equites, quos
pro eis retardandis et retinendis premisimus, infeste prosequentes,
ad dampna eis in personis et rebus controversiam intulerunt et plures
ex eis cepit imbecillitas muliebris de ipsorum se spoliis induendo.
Nos et terras nostras omnes ad honorem regium et amicorum salutem
servamus illesas, amicis deinceps subsidiū salutare et inimicis exter-
minium duce deo ultimum illaturi.

Ungedruckt. Ms. Bibl. Taurin. fol. 61. — Mitgetheilt durch Herrn
Claretta zu Turin. — Dönniges, Gesch. des deut. Kaiserthums, I, 330,
glaubte diesen Brief Konrad IV. zuschreiben zu müssen.

XXV.

Papst Urban IV. beschlägt sich gegen den Bischof von Narni, daß die
Bewohner der Stadt das der römischen Kirche gehörige Castell St. Gemini
an sich gerissen haben.

Urbanus episcopus servus servorum dei venerabili fratri episcopo
Narniensi salutem et apostolicam benedictionem . . . nimis exercetur
malicia plurimorum et in aliorum offensas eorum temeritas deseiviret
si virga deficeret corigentii, expedit ut presidentis providencia castigetur
temera presumpcio subditorum. Sane te novimus non latere nosque
id non sine vehementi mentis turbacione referimus et acris doloris
amaritudine precensemus qualiter Narnienses castrum sancti Gemini
quod extitit Romane ecclesie speciale, quamquam propter singularem
fidelitatis sue constantiam singularis apud nos benevolencie privile-
gium promeretur variis modis impetrere ac pro posse dampnificare in
personis et rebus presumpserunt hactenus nequiter et presumunt,
illudque nituntur sue iurisdictioni subicere non sine apostolice sedis
et nostra iniuria et contemptu. Quia vero tollerari non debet tante
temeritatis audacia, quae sic in apertam vergit contumeliam dicte
sedis, fraternitati tue per apostolica scripta in servitute obedientie etc.

Ungedruckt. Aus der Rhedigerschen Handschrift des Petrus de Vinea,
Elisabethbibl. zu Breslau, no. 47. fol. 31a.

XXVI.

Die Aretiner bitten den Papst Alexander IV. dringend, ihnen einen anderen Bischof zu geben, da der jetzige sich mit den Feinden der Kirche, mit Ezzelin und dem Fürsten Apuliens verbunden, die Antianen von Arezzo gefangen genommen und die Rechte der Stadt veräußert habe.

Bonfilii, Sanctissimo patri et domino, domino Alexandro, Dei gratia sacrosancte romane ecclesie summo pontifici, Stuldus Berlingerii Jacobi potestas, Sani Uguacionis de Malaspinis capitaneus, antiani, universus populus, consilium et commune Aretii, ecclesie devoti fideles et seipsos omnes voluntarios et subnixos ad devota pedum oscula beatorum. Intolerabilis turbationis patibulum vi compulit hanc nostre conditionis nunciam conspectui vestro nos sereno destinasse, ut de nostri presulis qualitate mirabili themate sumpto vobis aliqua tam ob decus ecclesie, quam nostre adversitatis remedium stilo lacrimabili proferamus. Hic est a sui presulatus initio callidus institutor, scismatum et bellorum ylaris enutritor, partium civitatis nostre alteri hostiliter, contra reliquam suffragatus. Parte quidem, cui erat oppositus, devicta (prius ad infirmum cum eadem parte, postmodum quamprimo prostauerat), proditorie insurrexit in alteram prosterrendam, ut exhaustis omnino partis vigoribus utriusque, dum unam cum favore alterius subculcaret, hoc modo finaliter universalis totius patriae dominus fieri letaretur. Fefellit eum tamen pro meritis spes indigna, quod omnibus factus odibilis, quorum extiterat irreconciliabilis persecutor, civibus, nec meruit dominare, nec potuit, ut sperabat. Qui toxica perfidie sue, tirannidem pernitiosam sibi didicerunt ab experto. Exinde temporibus mediis facinorosus ipse in quemlibet malignari non desinens modernis et e paucis retro temporibus sic se habet, quod factus intimus ecclesie inimicorum amicus Eccelinum Veronensem et Apulie principem habet sibi precipuos inter caros. Quorum, ut putat, militari presidio muniendus, totum malivole conceptionis suum propositum efficaciter consumari confidit. Eius tam illicitis motibus et processibus ex partibus nemo, Aretinum semper capitulum et illesa constantis cleri fidelitas resistere non destitit nec desistit. Ipse nuper (in populum sibi commissum inopinabili per dictos perpetrato) ambasatores antianos Aretini communis ad eum sua petitione transmissos, quos dupli prius fidauerat instrumento, ausus est in comitatu nostro personaliter capere carceri eos detinens mancipatos. Vnus et quorum precipuus familiaris ipsius et generalis erat carcerum episcopalium advocatus: nunc non ut ecclesiam suo conservationi, substantem ultime

desolationi demandet. Ac per hoc inextricabile totius provincie scandalum gaudent(?) se ordiri. Jurium obtentorum sibi certam alienationem anxia sollicitatione procurat Perusinis, velut pro certo nouimus, faciendam, quorum iurum omnium quarta parte integra ab eodem episcopo communi nostre collata ipse partes omnes residuas eidem communi sic obligauit totaliter et subiecit, prout hoc melius et saniter nouerunt disponere sapientes, ut aliis iura predicta dari de jure vel alienari non valeant Aretini populi et capituli non obtenta licentia et concessa. Totque malorum, ne robur capiant, pontificalis dignitas dignetur obviare conatibus eisdem nostris presulis noxiis et iniustis petitionibus a sede apostolica non admissis. Nos enim, qui sub tanto animarum et corporum dubio fluimus, uerentes laqueum desperationis incurrere et aliquid digne agere non valere, dum pondere importabili premimur et incessabili turbine anxiamur, ad pie matris intuitum, ut videat et succurrat, devolvimus necessario causas nostras supplici voto poscentes, quatenus solita benignitate respicientes populum Aretinum tanti mali originem summovere dignemini fornituram, ut exinde rectore abusivo amoto, cui non est regere sed pellere populum in ruinam, alterius presulis succedat provisio melioris non ad pestem et jacturam, ut hactenus, sed ad pacem ulterius gubernandi populi et salutem.

Ungedruckt. Ms. Bibl. Taurin. fol. 46. Mitgetheilt durch Herrn Claretta zu Turin. — Angeführt von Dönniges, Gesch. d. deut. Kaiserthums I, 319.

XXVII.

Manfredi giebt einem Freunde, der sich vom fürstlichen Hofe nach Calabrien begeben hat, Nachricht von seinem Wohlbefinden und dem glücklichen Stande seiner Angelegenheiten. Manfredus etc. C de .. familiari suo.

Credimus, ut inter alias desiderii tui metas, de sospicatis nostre proventibus nova continue sedulus appetas et curiosus expectes, cum sicut longo iam temporum(?) experimento, et probabili rerum arguimento didicimus, sic erga nos tibi fides et amor mutua se pactione communicant: ut ex uno velis amare quod volumus et ex altero debeas exequi quod amamus sique votivus audire desideres, de persone nostre prosperitate quod placeat, et de felicitatis eventu, devotus accipere, quod delectet. Quamtumvis enim a persone nostre vicinitate secesseris et domesticis forte deliciis inniteris, nostra tenaciter habet

opinio, quod tuum semper ubilibet suppleat rumor, de nostra prosperitate convivium, et corpore translatus ad Calabres, videaris mente cum aulicis circa (?) lateris nostri servicia remansisse. Ut cupidis igitur tue devacionis affectibus satisfiat presencium lectione percipias, quod superna nobis favente clementia, incolumentatis corpore beneficio fruimur, animum undique successuum alacritate componimus et prosperitatis optabilis crebris hinc inde rumoribus renovamus, sic passentes gratificis exteriora nostra solatiis,¹⁾ ut jocis seria mixta complacent, et interiora frequenter, cum expedit, meditationis accurate consiliis foveamus.

Ungedruckt. MSS. DER R. BIBL. ZU PARIS, Epistolae 8567, fol. 73 a. — Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger.

XXVIII.

Trostschreiben Manfredis an zwei Getreue.

Manfredus etc. fidelibus suis.²⁾

Non sine quodam compassionis affectu nuper audivimus, quod equantis omnia mentis impietas novis ictibus vestra communiter pectora feriens, singulariter utriusque animam vulneravit dum in altero pueriles annos filii nimis intempestiva falce presecuit et in reliquo genialis thori coniugium irreparabili laceratione dissolvit. Certa data cuilibet occasione dolendi, ut et pater habeat de filii amissione, quod lugeat et maritus in carnis uxorie decisione quod ploret vel habeat alter fratrem promiscuis actibus de perduto nepote quod doleat et alter de mortua cognata, quid gemat. Sic igitur vobis dolore depresso affectuose compatimur et si casus huiusmodi humano posset reparari suffragio libenter reparationis oportune remedia mitteremus. Sed cum restorationis extrinsece respuat medicinam, consolationis vobis porrigitur lenimenta, mandantes, quatenus in nobis exemplum, materia praecipue confortationis assumpta: paterni iacturam vulneris grata natorum superstitionis possessio mitget et in maritalis sollicitudine lateris spem fortis animi bonique consilii fidutia recomponat.

Ungedruckt. MSS. DER R. BIBL. ZU PARIS, Ep. 8567, fol. 96 b. — Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger.

¹⁾ Vor ut eine kleine Räsur.

²⁾ Am Rande: De consolatione.

XXIX.

Fragment eines Mandates König Manfredis, betreffend die Einführung eines Vicars.

Manfredus . . . Comiti Pisarum per Nicolaum de Rocca.

Libertas arbitrii desuper infusa mortalibus ex usus inconsulta lascivia sic humane nature fragiles inebriavit affectus, sic tradditae sibi felicitatis universalia circumscripsit, ut primi parentis actus illicitus ex mandati dominici praevaricatione lasciviens, non solum transgressoris personam inficeret sed ex ipsius veteris commixtione fermenti totius generis commaculata posteritas proclivis ad culpam, cotidie defluat et nature corrupte originalia machinamenta deploret: sic igitur homo creaturarum dignissima, fragilitate carnis traduce, profusus ad vitia, dum substantiali differentia rationis, per quam a brutorum communione secernitur, per se non potuit ab illicitis coherceri, ne ipsius effrenata cupiditas promiscuis actibus in evidens sui exitium redundaret, prospiciens dominus ab excenso, regnantum solia clementer erexit in populis et ministros iusticie provide praefecit in terris. Inter quos ad regie fortune fastigium nobis divina gratia favente vocatis interest cura praecipua et sollicitudo propensior qualiter subditis nostro regimini gentibus sic pacis et iusticie copiam ministremus, ut nostrorum turba fidelium sub dominii nostri pacifica tranquillitate congaudeat et formidato suppicio peccandi facilitas sceleribus paecludatur. Considerantes verumtamen, quod in regionibus singulis, quas nostre potentie fovet auctoritas, — quantacumque nobis dilectionis caritate praeluceant, et eas corde semper et animo contemplamur, — personaliter interesse nequimus, viros industrios, quorum consiliis rerum salubria geruntur officia, qui absentiam nostram ubilibet suppleant et nostre serenitatis ymaginem repraesentent, deliberato consilio providimus deputandos. Eapropter confisi etc. fiat in forma, que incipit: de corrupti parentis primi convitio etc. que alibi habetur.¹⁾

Ungedruckt. MSS. der R. Bibl. zu Paris, Ep. 8567, fol. 106 b. 107 a. —
Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger.

¹⁾ Vgl. Urf. V.

XXX.

Papst Clemens IV. bannt den Raynerius de Pazzis und den Squarcialupus de Sofena und deren Genossen, die die an die römische Curie geschickte Gesandtschaft des Königs Alphons von Castilien in Toscana überfielen und den Führer derselben, den Bischof von Silva, ermordeten (1267 Dezember).

Clemens episcopus etc. Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Nefandum et horibile facinus preteritis diebus in Tuscie partibus viris sanguinum perpetratum voce publica non sine mentis amaritudine recolentes, ad illud puniendum cum pena gravior vix sufficiat, ad vindictam eo fervenciori attentione procedimus, quanto patrati sceleris et in dei maiorem contumeliam et offensam apostolice sedis in iniuriam plurimorum et scandallum redundavit. Cum enim bone memorie Silvanensis episcopus et dillectus filius decanus et archidiaconus Salamantinus, quidam Analdus miles et nonnulli alii de curia et familiis eorum clerici et layci per Thusciam transitum facerent, ad eandem sedem pro certis negotiis accessuri damnationis filii Raynerius de Pazzis et Squarcialupus de Sofena et multi satellites et complices eorundem equites et pedites, illorum presentientes adventum, positis secus iter insidiis, dei amore postposito, et debito prorsus humanitatis excluso, in episcopum et alias predictos immaniter irruerunt et eos, paucis exceptis, quorum aliqui evaserunt fuge presidio, quidam vero, qui afflicti vulneribus fuerant quasi mortui derelicti, et aliqui conceptivati, spoliis eorum depredationi deditis, miserabiliter cede crudelissima trucidaverunt. Ut igitur protam perniciose et detestabili criminis, sicut extitit, severitatis qualitate gravissimum, patratores ipsius premat asperitas ultionis et penarum honera posteris transeant in exemplum, castra, villas et loca predicatorum malefactorum, et alia, in quibus se tempore patrati sceleris receptaverunt, perpetue municipii et universitatis iure privamus, ita quod deserta iaceant habitatione, nullis unquam temporibus habitanda, ipsaque remaneant in perpetuo ecclesiastico supposita interdicto: nec quis sacerdos vel clericus in illis remanere presummat, vel ad ecclesiasticum ordinem pertinens exercere, habitare quoque presumebitis in locis eisdem nostra taliter animadversione dampnatis in vita vel in morte, nisi dictorum locorum habitationem abiurent, sacramenta ecclesiastica non prestentur; et iura dictarum ecclesiarum aliis assignentur ecclesiis, prout diocesani locorum, vel alii, ad quos spectaverint, duxerint ordinandum. Dictos autem sacrilegos et generaliter

omnes, qui ad hec dederunt opem, operam, consilium, vel favorem, denunciamus excommunicationis sententie subiacere, ac nichilominus excommunicamus et anathematizamus eosdem; nec ab aliquibus absolvi valeant in mortis periculo nisi dictorum locorum habitationem loquela vel saltem nutu si loqui non poterunt duxerint abiurandam. Quod si absolvi contingit et sic absoluti ad eadem loca redire presumpserint vel etiam sanitate recepta sedi apostolice se non presentaverint intra mensem satisfacturi, de dampnis et iniuriis iuxta mandatum apostolicum et romani pontificis ipso facto in predictam sententiam relabantur; nullus quoque poenitentiarius noster vel alias cui data fuerit potestas a nobis vel predecessoribus nostris ab iniectione manuum absolvendi possit tales absolvere vel aliquem de predicti sine mandato vel licentia sedis apostolice speciali. Prefatos insuper cedis actores et successores eorum omnibus iuribus, que obtinent in predictorum locorum ecclesiis et aliis quibuscumque, sive sint advocati sive protronatus perpetuo apostolica auctoritate privamus. Cetera vero eorum bona immobilia, quibus similiter privamus, eosdem, si ab imperio vel ab aliquibus aliis tenentur in feudum, et vel eos, nisi et ipsi fuerint participes criminis, maneant confiscata. Quorum malefactorum personas citra mortis et mutilationis periculum et bona mobilia eorundem quibuslibet (fidelibus exponimus impune ac libere capienda, preterea omnes qui malefactores eosdem)¹⁾ receperint, vel qui eis in quocunque negocio scienter dederint consilium, auxilium vel favorem, hiis dumtaxat, que ad salutem anime pertinerent, ipsorum excommunicationis sententia innodamus. Ceterum fratres, filios et nepotes eorum et omnes ex eis, ex quocunque latere descendentes, usque ad quartam generationem, si clerici fuerint, privamus eos ecclesiasticis beneficiis, habitis et redditibus inhabiles ad habenda. Statuentes ut qui nondum sunt insigniti caractere milicie clericalis ordinis nullatenus ascribantur.

Aus der Rhedigerschen Handschrift des Petrus de Vinea, Elisabethbibl. zu Breslau, no. 47. fol. 47 a. — Zum Theil gedruckt in Rayn. Annal. eccles. 1267. §. 20. Vollständig, doch fehlerhaft, Bzovius Annal. eccles. XIII, 730.

¹⁾ Die eingeklammerten Worte stehen am Rande.

XXXI.

Schreiben Konradins an König Karl von Sizilien, 1268.

Conradinus natus e semine regis Coradi Karolo dicto regi Sicilie Salutem, Inrationale animal revertitur ad cubile: petit avis, nisi depulsa fuerit, suum nidum. Ratio quoque naturalis exposcit neminem cum iactura alterius fieri locupletem. Nam si infra armarium sue mentis vestra consideraret humanitas, in solo non peragraret alterius alieno, recederet ad partes Gallicas, in Fulcone, Andegavia, ac comitatu Provincie more solito perseverans. Quippe non ignorat Liguria, patet Latio universo et testari plurime nationes valerent, quod Federicus secundus, et alii nostrive maiores dive memorie regnum Sicilie ducatusque Apulie, terramque Laboris in ea fuerunt plenum dominium obtinentes; nempe nostra prosapia generosa numquam edis Francie derogavit honori, sed in suis transfretationibus sibi detulit decus, et servitia multipliciter pro nexibus grandiora. Quorum omnium vos immemores nostrum patrimonium invasistis. Denunciamus itaque vobis pro visionem presentium, quod sterni equos celeriter facientes ad partes Gallicas recedatis, meditantes, quod quilibet debet sua iurisdictione contentus, et aliena nullatenus usurpare, alioquin ante festum beati Bartolomei micantes (?) nostros victrices aquilas poteritis intueri, ve illis rutilantibus, et flammearum ensium ictus Alamannie sentietis adeo duriores, quod perhenniter cervicem vos oportebit portare declivem liberis magni Cesaris et Augusti.
Anno M^oCCC^oLXVIII.

Ungebrückt. Ex cod. ms. ad bibl. s. Marci Venet. (Mss. lat. XI, 84, fol. 50). Mitgetheilt durch Herrn Dr. J. Valentinielli, Vorstand der Markussbibl. zu Benedig. — Daß dieses und das folgende, gleichfalls incorrecte Schreiben Stilsproben sind, bedarf keines weiteren Beweises.

XXXII.

Antwort König Karls.

Carolus dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Andegavie, Provincie, Alme Urbis senator, Folchachem comes et per sanctam Romanam ecclesiam vicarius generalis Coradino nato . . . similimo Haberemus lacus, imitaremus caniculos et lateremus in antro, et foret in nobis me territus leporinus. Nimirum canitur cansionibus et veris legitur in scripturis, quod ex stirpe nostra

fuit Karolus imperator, et alii Palatini, quibus primordialiter celestis abtitude consilii imperium prebuit, et coronam et ad instar primitivi roboris Christi vicarius constitutus in terris nos regali diademate decoravit, et sumus in regia majestate Fulconam, Andegaviam ac comitatum Provincie retinente. Quippe non sumus arundo palundina, que vento modico agitatur. Sed sancte matris ecclesie defensator, ut nostri fuere maiores, qui Germaniam convicerunt, et Africam et alias innumerosas provincias victoriis ac celesti numine prestitis, israelliticam atque paganos ad ortodoxum tramitem reducentes. Re quid refertur in sacris canonibus in tempore quodam orto inter romanam ecclesiam et nostram regalem domum vestri satellizantes regnum Sicilie, ducatum Apulie, terramque Laboris et alias terras, quas ad vos dicitur pertinere indebite occuparunt. Sed si male ablata ... restituatur exultare debetis tartareae penas vitaturi. Desinatis itaque adversus nos fulminare ulterius et nobis infideliter consulentes contineant omni ambiguitate remota, quod si per(?) apostolice sedis auctoritas vestre largiri consenserit equitando secedemus ante ambitum voluntati nullatenus obviantes, sed in agone velut Christi pugil stabimus athleta et si vestre aquile coram nobis adire presumpserint, abscisis alis, nostris omnimode privabantur, et si enses Teotonicos temptabitis clavis gallicis more solito conteremus in timpanis et organis triumfantes. Nam divini roboris brachio coaiuti sibi cuncta subiciunt, hostes adversus eos nequeunt convaleere, deficiunt velut fumus et tanquam nebulae disperguntur.

Ungedruckt. Ex codice ms. ad bibl. s. Marci Venetia. (Mss. Cal. XI, 84, f. 50—51.) Mitgetheilt durch Herrn Dr. J. Valentinelli, Vorstand der Markusbibliothek zu Benedig.

XXXIII.

Chronicon Italicum.

Ungedruckt. Aus der Kopenhagener Handschrift. Neue K. S. fol. no. 146. — Cf. Archiv f. ältere deut. Geschichtsfunde, Bd. VII, 674.

Fol. 66. Fridericus festo B. Luciae in regno moritur morbo; anno aetatis eius 57; relictis Conrado legitimo et duobus liberis ex Henrico, qui carcere suo mortuus est; et Heintio naturali, incluso Bononiae; et Manfredo principe Tarentino naturali, qui mox fraude regnavit in Sicilia et aliis non legitimis, sexus promiscui.

Vacavit itaque imperium circiter annos 24, usque ad tempora Gregorii 10; qui concilium congregavit Lugduni. Innocentius papa, festo B. Francisci, mense Octobris, veniens Lugduno per Januam, et mox per Mantuam, venit per Padum Ferrariam et ibi ea die populo predicavit.

Eo anno Conradus rex, Friderici filius, de Allemannia in Apuliam rediit.

Gregorius de Monte longo, Aquilegii patriarcha ordinatur.

Anno 1254, Calendis Junii, moritur Conradus veneno. Hoc anno moritur Innocentius papa. Alexander 4, papa ordinatur, qui sedit annos 6 et menses 5, qui b. Claram canonizavit.

Ezelinus de Romano Mantuam obsedit, nec obtinuit. Quo ob-sidente eam, Philippus, Ravennas archiepiscopus, legatus ecclesiae, cum exercitu cruce-signatorum et aliis Paduam male defensam cepit. Nam tunc 11,000 Paduani erant cum Ezelino; quos omnes ferro, igne et carcere consumpsit. Festo b. Simonis apostoli mari magna tempestas; classis . . . ? . . . cum viris et opibus eo portu perierunt (sic).

Eodem anno Philippus legatus ecclesiae, proditione Brixensium, apud Turisellos captus, Ezelino traditur, quem carcere tenuit, nec occidit.

Ipsò quoque anno, Veneti Januenses mari superant et turres eorum, quas in Ancona habebant, funditus evertunt. Veneti castellum construunt de roboribus, secus Padum, loco qui dicitur ad s. Adelbertum, agro Ravennensi. Eo anno magna hominum interitio.

Acursus Tuschus natione, de Florentia; et Odofredus Bononiensis, illustres iuris periti, et legum commentatores, per haec tempora agnoscuntur. Qui mortui Bononiae apud Minorum ecclesiam, pulcris mauseolis, optimis pyramidibus requiescunt.

Capitur Ezelinus de Romano, apud fluvium Adduam, et post, modico vulneratus iam in captione moritur, et sepelitur in Castello.

Fol. 67. Albericus, frater Ezelini, qui sevam in Tervisio tyrannidem fecerat, a Paduanis, Tervisinis et Vicentinis, castello s. Zenonis obsessus, a suis traditur: tres eius filii primo trucidati; uxor igne cremata est: ipse postea tantae cladis expectator, gladiis laceratus.

Eo anno per Italiam mira novitas fuit, quae dicta est verberamentum. Nam populi nudi bini longo agmine per suas urbes ibant, toris terga verberantes; eo paces multae factae sunt.

Urbanus 4, papa ordinatur, qui sedit annos 3, mensem 1, et ultra. Hic concilio cardinalium contra Manfredum regnante in Sicilia, convocavit Carolum fratrem regis Franciae.

Florentini et Luncenses apud Montem apertum non longe a Sena, ab ipsis Senensibus magnam cladem senserunt, dolo plurimorum exercitus Florentini.

Eo anno Baldwinus imperator et Veneti urbe Constantinopoli pelluntur. Ipso anno Ferrariae magna seditio.

Ubaldinus de Fontana cum aliis res novas moliens, ea urbe secessit, alii capti.

Rex Hispaniae Alphonsus prelio proterit Saracenos. Azo, marchio Estensis, Ferrarie moritur.

Eo anno seditio Mutinae, festo s. Luciae. Grasultorum pars urbe ea extrusi sunt, anno eodem Clemens 4. papa ordinatur, qui sedit annos 4, menses 9 et dies 21. (?) Hie primum iuris peritus in coniugio cum liberis fuit: mox factus clericus, archiepiscopus Narbonensis: postea cardinalis, Sabinensis fuit episcopus: ultimo absens papa electus. Vir multum prudens et pontificatu dignissimus.

Magna hominum mortalitas in Italia.

Carolus comes Provinciae, Ludovici regis Franciae frater, mense Januario, navi per mare vocatus ab ecclesia Romana et tradito sibi regno Siciliae, Romam venit modico comitatu.

Stella cometa eo anno, mens. sept. diu apparuit; quam pluries vidi ante lucem.

Eo anno, mense decembri, exercitus Francorum duce comite Flandriae, genero Caroli, per Ferrariam transivit Bononiam et ad Carolum pervenit in Urbem.

Anno Christi 1266 primo, secunda feria, Martii, commissum est proelium agro Beneventano, inter Manfredum, Sicilie regem et Carolum, regem eiusdem regni, eo proelio occiditur Manfredus: Carolus statim eo regno potitus est. Manfredus tumulo apud pontem s. Germani conditus est Caroli iussu.

Anno 1267 autumno, Conradus Conradi filius, filii Friderici, quondam imperatoris, Veronam venit exercitu Germanorum: tunc ea hyeme Carolus rex obsedit oppidum quod dicitur Podium Bonici quod diu obsessum pacto in ditionem accepit princeps; Gibelini qui inclusi erant cum omni comitatu et rebus abscesserunt incolumes.

Fol. 68. Eo anno Cremonae rerum mutatio; pars ecclesiae recepta pace est.

Bosius, princeps adversi partis, et complices urbe emissi sunt mandato legati.

Ipsò anno die resurrectionis domini Florentiae seditione orta Guelfi Gibellinos expulerunt.

Anno Cristi 1268 Conradus, proles Frederici imperatoris cum Teutonicis, Lucchis, Romanis et Lombardis proelium conseruit cum Carolo rege, certantes de regno Siciliae, quod alter possidebat datum ab ecclesia, alter repetebat ut juris aviti et patritii; Carolus cruenta suorum victoria in proelio praevaluit.

Henricus frater regis Hispaniae, Urbis tunc senator, captus. Conradus inde discessit et cum paucis tentans intrare regnum, quod pro magna parte a Carolo desciverat, mare navi ingressus capitur et Carolo traditur; adducto autem Conrado Neapolim, ibi Carolus contra eum sententiam capitalem tulit; et decapitatus in littore cum duce Austriae et aliis quibusdam proceribus, pariter secus mare tumulo conditi sunt.

XXXIV.

Ungedrückt. Aus der Kopenhagener Handschrift Arn. Magn. Sammlung der Universitäts-Bibliothek. no. 830. 4to aus dem Ende des 15. Jahrh. S. Archiv f. ältere deut. Geschichtskunde Bd. VII, S. 672.¹⁾

Anno domini 1250 Fredericus secundus imperator moritur. Anno quarto post mortem Frederici Conrardus filius eius pater Conrardini moritur.

Anno 1254 mortuo rege Conrado filio Frederici imperatoris succedit Conrardus filius eius, quem Longobardi nominant Conrardinum, contra quem Karolus predictus vna cum auxilio pape congreg-

¹⁾ Vor den mit dem Jahre 1170 beginnenden Annalen steht die Bemerkung: Sequentia quae contigerunt temporibus Frederici christianissimi imperatoris eiusque sequacium sumpta et transcripta sunt ex quodam antiquissimo libro, qui iam pre sua vetustate vix existit legibilis; disceptus enim erat ac proiectus veluti mutilis. Den Annalen geht vorauf die Geschichte der Staufer aus des Aeneas Sylvius historia rerum Friderici III.

ditur et prima facie papa cum Karolo a Conrardino vincitur; post bellum Theutonicis, qui cum Conrardino erant prede et spolijs in hiantibus repente Karolus cum suis recuperata manu irruit et impro-
vise Conrardinum capit cum pluribus⁽¹⁾ de suis. Conrardinus iste pulcherimus ut Absolon consilio pape ob invidiam Theutonici nominis et propter Frederici, avi sui a Karolo cum pluribus comitibus et nobilibus Alamannis crudeliter decollatur, in quo defecit genealogia Frederici imperatoris.

Mortuo rege Henrico Raspe Willekinus sive Wilhelmus comes Hollandie in regem eligitur. Qui Frisones cupiens subiugare ab eis occiditur anno domini 1256. Anno 1257 occiso iam Willekino principes omnes excepto Arnoldo archiepiscopo Treverensi Richardum fratrem regis Anglie in regem eligunt. Qui veniens cum infinito thesauro principes et barones terre magis pecunia quam vi sibi servire coegit. Solus Arnoldus Treverensis archiepiscopus Alphonsum regem Hispanie eligens solemnes nuncios mittit, sed Alphonsus vel contempnens vel non curans Romanum imperium nuncios magnis muneribus donatos remisit promittens se venturum non tamen venit. Richardus autem deficiente pecunia cum uxore sua domina de Valkinburg, quam propter excellentem suam pulchritudinem duxerat in Angliam redijt, ibique vitam finivit. Imperium vsque ad tempora Rudolphi regis vacabat.